

This question paper contains 8+4 printed pages]

NA—61—2022

FACULTY OF COMMERCE

B.Com. (Second Year) (Third Semester) EXAMINATION

MAY/JUNE, 2022

(Old Course)

NEW TRENDS IN CORPORATE ACCOUNTING-I

Paper ICCXI

(Tuesday, 7-6-2022)

Time : 2.00 p.m. to 4.30 p.m.

Time— 2½ Hours

Maximum Marks—40

N.B. :— (i) All questions carry equal marks.

(ii) Use of simple non-programmable calculator is allowed.

(i) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.

(ii) प्रोग्राम भरता न येणारा साधा गणकयंत्र वापरण्याची परवानगी आहे.

1. The following is the Trial Balance of Aditya Co. Ltd. as on 31st Mach 2021.

Prepare Final Accounts in the prescribed form : 10

Debit Balances	₹
Calls in Arrears	5,000
Premises	7,50,000
Machinery	1,50,000
Furniture	50,000
Purchases	6,80,000
Wages	1,25,000
Salaries	60,000
Interim dividend	20,000
Goodwill	2,00,000

P.T.O.

Debtors	60,000
Bills Receivable	13,000
Bad debts	2,000
Debenture Interest (up to 30-9-2020 less tax at 25%)	15,000
Stock on 1-4-2020	41,000
	21,71,000
Credit Balances	₹
Share Capital	5,00,000
Sales	10,00,000
Reserve Fund	1,50,000
Profit and Loss A/c	35,000
Creditors	75,000
10% Debentures	4,00,000
Bills payable	10,000
Reserve for doubtful debts (1-4-2020)	1,000
	21,71,000

Adjustments :

- (1) The stock on 31-03-2021 was valued at ₹ 80,000.
- (2) Depreciate machinery and furniture by 10%.
- (3) Create R.D.D. at 5% on debtors.
- (4) The Directors proposed a final dividend at 15%.
- (5) The debenture interest is unpaid for 6 months.

आदित्य कं. लि. यांचे 31 मार्च, 2021 रोजीची परिक्षासूची खालीलप्रमाणे आहे. विहित प्रारूपात अंतिम लेखे तयार करा :

नावे आधिक्य	₹
अदत्त प्रभाग	5,000
प्रांगण	7,50,000

WT

(3)

NA—61—2022

यंत्र	1,50,000
उपस्कर	50,000
खरेदी	6,80,000
मजूरी	1,25,000
वेतन	60,000
मध्य लाभांश	20,000
ख्याती	2,00,000
ऋणको	60,000
प्राप्य विपत्र	13,000
बुडीत कर्ज	2,000
ऋणपत्रावरील ब्याज (30-9-2020 पर्यंत 25% कर वजा जाता)	15,000
स्कंध 1-4-2020	41,000
	21,71,000
जमा आधिक्य	₹
भाग भांडवल	5,00,000
विक्री	10,00,000
संचित निधी	1,50,000
नफा-तोटा खाते	35,000
धनको	75,000
10% ऋणपत्रे	4,00,000
देय विपत्र	10,000
संदिग्ध ऋणार्थ संचिती (1-4-2020)	1,000
	21,71,000

समायोजना :

(1) 31-03-2021 रोजी स्कंधाचे मूल्य ₹ 80,000 होते.

P.T.O.

- (2) यंत्र आणि उपस्करावर 10% अवक्षयण आकारा.
- (3) ऋणकोवर 5% संदिग्ध ऋणार्थ संचिती तयार करा.
- (4) संचालकांनी 15% अंतिम लाभांशाची घोषणा केली.
- (5) ऋणपत्रावरील 6 महिन्याचे व्याज अदत्त आहे.

Or

(किंवा)

Raju Co. Ltd. issued for public subscription 20,000 shares of ₹ 10 each at a premium of ₹ 2 per share, payable as follows :

On Application—₹ 2 per share.

On Allotment—₹ 5 per share.

(Including premium)

On First Call—₹ 5 per share.

Applications were received for 30,000 shares. 20,000 shares were allotted and excess application money refunded.

The company made call and the money due were duly recieved except on 1000 shares. These shares were forfeited and later re-issued as fully paid at ₹ 8 per share.

Show journal entries.

राजू कम्पनी ली. ने 20,000 भाग प्रत्येकी मूल्य ₹ 10 चे ₹ 2 प्रव्याजीवर निर्गमित केले. भागाची रक्कम खालीलप्रमाणे भरणा करावयाची आहे :

भाग आवेदनावर—₹ 2 प्रतिभाग

भाग वाटपावर—₹ 5 प्रति भाग (प्रव्याजी समवेत)

प्रथम प्रभाग—₹ 5 प्रति भाग.

30,000 भागांसाठी अर्ज प्राप्त झाले. 20,000 भाग वाटप करण्यात आले आणि जास्तीच्या भाग अर्जाची रक्कम परत करण्यात आली.

कंपनीने प्रथम प्रभागाची राशी भागविली जो 1000 भाग वगळता पूर्ण प्राप्त झाली. असे भाग जप्त करण्यात आले आणि त्यांचे पूर्णदत्त ₹ 8 प्रमाणे पुनरनिर्गमन करण्यात आले. किर्दनोंदी दाखवा.

2. The Balance Sheet of 'Y' Ltd. as on 31st December 2020 was as follows :

10

Balance Sheet

(As on 31-12-2020)

Liabilities	₹	Assets	₹
Share Capital :		Fixed Assets	7,80,000
5000 equity shares of		Other assets	1,20,000
₹ 100 each	5,00,000	Cash at Bank	1,50,000
7% 3000 Redeemable Pref.			
shares of Rs. 100 each	3,00,000		
Share Premium	60,000		
P & L A/c	1,40,000		
Creditors	50,000		
	10,50,000		10,50,000

The Company decided :

- (1) To redeem 7% redeemable preference shares at 5% premium.
 - (2) To issue 2000 equity shares of ₹ 100 each at par and use the proceeds for redemption.
 - (3) To use the profit of the company for the balance of amount required.
- Give journal entries and prepare Balance Sheet after redemption.

P.T.O.

‘वाय’ लि. चे 31-12-20 चे स्थितीविवरण खालीलप्रमाणे आहे :

स्थिति विवरण

(31-12-2020 रोजीचे)

देयता	₹	संपत्ती	₹
भाग भांडवल :		स्थिर संपत्ती	7,80,000
5000 समता भाग प्रत्येकी		इतर संपत्ती	1,20,000
₹ 100 चे	5,00,000	अधिकोषस्थ रोख	1,50,000
7% 3000 अग्रहक्क भाग प्रत्येकी			
₹ 100 चे	3,00,000		
भाग प्रव्याजी	60,000		
लाभालाभ लेखा	1,40,000		
धनको	50,000		
	10,50,000		10,50,000

प्रमंडळाने ठरविले :

- (1) 7% पूर्वाधिकार भागांचे 5% प्रव्याजीवर शोधन करावे.
- (2) प्रत्येकी ₹ 100 चे 2000 समता भाग सममूल्याने निर्गमित करावे आणि ती राशी पूर्वाधिकार भागांच्या शोधनासाठी वापरावी.
- (3) पूर्वाधिकार भागांच्या शोधनासाठी लागणाऱ्या उर्वरीत रकमेसाठी कंपनीच्या लाभालाभ लेख्याचे आधिक्य वापरावे.

पंजी प्रविष्ट्या द्या आणि पूर्वाधिकार भागांच्या शोधनानंतरचे स्थितिविवरण तयार करा.

Or

(किंवा)

‘Priya’ Company Ltd. was incorporated on 1st April 2020 to take over an existing business as from 1st January 2020. The purchase consideration was agreed at ₹ 2,00,000 which is paid on 30th September, 2020. Interest at 5% per annum is payable on purchase consideration from 1st January 2020 to the date of settlement.

The Profit and Loss Account of the business for the year ended 31st December 2020 appears as follows :

Profit and Loss Account

Expenses	₹	Incomes	₹
To Salaries	12,000	By Gross Profit	66,000
To Rates and Taxes	4,000		
To Advertisement	6,000		
To Selling exp.	4,500		
To Travellers Commission	1,500		
To Bad debts	1,500		
To Managers Remuneration	7,500		
In Interest	7,500		
To Net Profit	21,500		
	66,000		66,000

- (i) Sales in the second half of the year were twice the sales in the first-half of the year.
- (ii) Out of the bad debts ₹ 900 related to the book debts taken over by the company from Mr. Vendors.
- (iii) The manager whose remuneration was ₹ 6,000 per annum was replaced on 1st July, 2020 and his successor being paid ₹ 9,000 per annum.

You are required to apportion the profit or loss between pre- and post-incorporation periods.

1 जानेवारी 2020 पासून चालू असलेला एक व्यवसाय खरेदी करण्यासाठी 'प्रिया' कम्पनी लि. ची नोंदणी 1 एप्रिल, 2020 ला झाली. व्यवसायाचे क्रय प्रतिफल ₹ 2,00,000 असून त्याचे शोधन 30 सप्टेंबर, 2020 ला करण्याचे ठरले. व्यवसायाच्या क्रय प्रतिफलावर 1 जानेवारी, 2020 पासून शोधन तिथीपर्यंत वार्षिक 5% दराजे ब्याज देण्यात यावे.

P.T.O.

व्यवसायाचा 31 डिसेंबर, 2020 रोजीचा लाभालाभ लेखा खालीलप्रमाणे आहे.

लाभालाभ लेखा

खर्च	₹	उत्पन्न	₹
वेतन	12,000	सकल लाभ	66,000
कर व दर	4,000		
जाहीरात	6,000		
विक्री व्यय	4,500		
विक्रेत्याचे वर्तन	1,500		
अशोध्य ऋण	1,500		
व्यवस्थापकाचा मोबदला	7,500		
व्याज	7,500		
शुद्ध लाभ	21,500		
	66,000		66,000

(i) दुसऱ्या अर्धवर्षातील विक्री ही पहिल्या अर्धवर्षातील विक्रीच्या दुप्पट आहे.

(ii) अशोध्य ऋणापैकी 900 रुपयाच्या अशोध्य ऋणाचा संबंध पूर्व अधमर्णाशी आहे.

(iii) व्यवस्थापकाचा मोबदला प्रतिवर्ष ₹ 6,000 होता. त्याऐवजी 1 जुलै, 2020 पासून पुढील कालावधीसाठी नवीन व्यवस्थापकास प्रतिवर्ष ₹ 9,000 करण्यात आला.

वरील माहितीवरून नोंदणीपूर्व आणि नंतरच्या काळातील लाभाची विभागणी दाखविणारा लेखा तयार करा.

3. The Fine Products Ltd. was incorporated on 1st August, 2020 to take over the business of Ram with effect from 1st May 2020. The following is the Profit and Loss Account of the company for the year ended 30th April, 2021 :

Dr.	Profit and Loss A/c	Cr.	
Particulars	₹	Particulars	₹
To Administrative exp.	21,400	By Gross Profit	60,000
To Directors Fees	1,000		
To Telephone Charges	7,800		
To Carriage	900		
To Selling exp.	11,700		
To Preliminary exp.	2,000		
To Bad debts	1,000		
To Net Profit	14,200		
	60,000		60,000

Additional Information :

(i) The total turn over for the year ending 30th April, 2021 was ₹ 1,20,000 divided into ₹ 40,000 for the period up to 1st August, 2020 and ₹ 80,000 for the remaining period.

(ii) Of the bad debts ₹ 300 related to the company period

Find out the profit earned in the pre- and post-incorporation periods.

‘फार्इन’ प्रॉडक्ट्स लि. ची नोंदणी 1 ऑगस्ट 2020 रोजी झाली असून तिने राम यांचा व्यवसाय 1 मे, 2020 पासून विकत घेतला. 30 एप्रिल, 2021 रोजी संपणाऱ्या वर्षाचा लाभालाभ लेखा पुढीलप्रमाणे होता :

लाभालाभ लेखा

नावे			जमा
विवरण	₹	विवरण	₹
व्यवस्थापकिय खर्च	21,400	सकल लाभ	60,000
संचालक शुल्क	1,000		
दूरध्वनी खर्च	7,800		
वाहन व्यय	900		
विक्री व्यय	11,700		
प्रारंभन व्यय	2,000		
अशोध्य ऋण	1,000		
शुद्ध लाभ	14,200		
	60,000		60,000

अतिरीक्त माहिती :

(i) 30 एप्रिल, 2021 रोजी संपणाऱ्या वर्षाची एकूण विक्री ₹ 1,20,000 होती. पैकी ₹ 40,000 ची विक्री 1 ऑगस्ट, 2020 पर्यंत होती आणि ₹ 80,000 ची विक्री उर्वरीत काळाची होती.

(ii) अशोध्य ऋणापैकी ₹ 300 हे प्रमंडळ काळातील आहेत.

नोंदणीपूर्व व नोंदणी नंतरच्या काळातील नफा दाखवा.

P.T.O.

WT

(10)

NA—61—2022

Or

(किंवा)

The Balance Sheet of Asha Co. Ltd. as at 1st Dec. 2020 was as follows :

Balance Sheet

Liabilities	₹	Assets	₹
Share Capital :		Fixed Assets	1,07,000
9000 Equity Shares		Stock	30,000
of ₹ 10 each	90,000	Debtors	15,000
500 Redeemable		Investment	18,000
Pref. Sahres of		Bank	30,000
₹ 100 each	50,000		
Share Premium	10,000		
General Reserve	20,000		
P & L A/c	25,000		
Sundry Creditors	5,000		
	2,00,000		2,00,000

On 1st January 2021 :

- (1) The company decided to redeem its preference shares at a premium of 5%.
- (2) A fresh issue 1,000 equity shares of ₹ 10 each was made at ₹ 12 per share. This was fully subscribed and money dully collected.
- (3) Investment were sold for ₹ 17,000.
- (4) Only a minimum reduction was made in the revenue reserve.

You are required to give Journal Entries and show Balance Sheet after the redemption of shares.

‘आशा’ मर्यादीत प्रमंडळाचे 31 डिसेंबर 2020 रोजीचे स्थितिविवरण खालीलप्रमाणे आहे :

स्थितिविवरण		
देयता	₹	संपत्ती
		₹
भाग भांडवल :		स्थीर संपत्ती
		1,07,000
9000 समभाग प्रत्येकी		स्कंध
		30,000
₹ 10 दत्त	90,000	अधमर्ण
		15,000
500 शोध्य पूर्वाधिकार		विनियोग
		18,000
भाग प्रत्येकी ₹ 100 दत्त	50,000	अधिकोष
		30,000
भाग प्रव्याजी	10,000	
सामान्य संचिती	20,000	
लाभालाभ	25,000	
लेखा उत्तमर्ण	5,000	
	<u>2,00,000</u>	<u>2,00,000</u>

1 जानेवारी 2021 रोजी :

- (1) प्रमंडळाने शोध्य पूर्वाधिकार भागाचे 5% प्रव्याजीने शोधन करावे.
- (2) यासाठी नवीन 1000 समता भाग प्रत्येकी ₹ 10 चे ₹ 12 प्रमाणे निर्गमित करावे. नवीन भाग पूर्ण निर्गमित झाले व त्यावरील सर्व रक्कम प्राप्त झाली.
- (3) विनियोग ₹ 17,000 ला विकले.
- (4) आगम संचितीमधे कमीत कमी कपात करावयाची आहे.

वरील माहितीच्या आधारे आवश्यक पंजी प्रविष्ट्या द्या व भाग शोधनानंतरचे स्थितिविवरण तयार करा.

P.T.O.

4. Write short notes on (any two) :

10

- (i) Online Banking
- (ii) Debit Card
- (iii) Credit Card
- (iv) ATM.

थोडक्यात टिपा लिहा (कोणत्याही दोनवर) :

- (i) ऑनलाईन बँकिंग
- (ii) डेबीट कार्ड
- (iii) क्रेडिट कार्ड
- (iv) एटीएम.